
Vapaa Ajattelija 1/2024

UUTISIA JA ARTIKKELEITA

U skontokuntiin kuulu-
mattomien vanhem-
pien
internetissä on toi-
minut useita vuosia. 
Hyvin moderoitu ja jä-

senilleen suojattu ryhmä tarjoaa neu-
vontaa ja vertaistukea lapsiin liittyviin 
uskonnon ja katsomuksen vapauden 
sekä yhdenvertaisuuden ongelmiin.

Vanhempien keskustelut ja jaka-
mat tiedostot liittyvät pääasiassa päi-
väkotien ja peruskoulujen toimintaan. 
Joskus aiheena on myös lukio, amma-
tilliset oppilaitokset tai varusmiespal-
velus. Keskusteluihin usein nostetaan 
kertyneestä tietoarkistosta nopeasti 
esille avuksi asiaan liittyviä säädöksiä.

Useina vuosina ja yhä uudestaan 
myös kuluvan lukuvuoden aikana ryh-
män jäseniltä nousee esiin koulujen ja 
päiväkotien syrjivä tapa liittää päiväoh-
jelmaan evankelis-luterilaisen kirkon 
uskonnollisia tilaisuuksia.

Toinen asiaryhmä on elämänkat-
somustiedon opetuksen järjestelyi-
hin, oppimateriaaleihin ja opetukseen 
liittyvät asiat. Niiden osuus jäi viime 
vuonna aiempaa vähemmäksi. Ehkäpä 
et-oppilaiden osuuden kasvu ja tiedon 
lisääntyminen tukevat rehtoreita en-
tistä paremmin välttämään syrjintää. 
Kaikkialle tieto ei silti kulje.

Eniten esillä olleisiin päiväkotien 
ja koulujen kirkollisiin tilaisuuksiin si-
vustolla saa neuvoja ja henkistä tukea. 
Miten vaatia asianmukaista vaihtoeh-
toista ohjelmaa ja siitä tiedottamista 
sekä aitoa valinnan mahdollisuutta 
kaikille? Kohtuuttoman paljon on sää-
döksistä piittaamattomuutta. Siksi sää-
dösarkistolla on käyttöä.

Vertaistuella saa myös neuvoja 
kanteluiden tekemiseen. Kovin usein 
kerrotaan tapauksista, joihin ei tunnu 
tehoavan muu kuin oikeudelliset toi-
met. Vaikuttaa siltä, että ryhmäläiset 
tätä nykyä avittavat asioissa, joita aiem-

min vietiin enemmän eteenpäin -
kautta.

Aluehallintoviraston eli AVI:n 
päätökset eivät tunnu tehoavan tai ai-
nakaan leviä edes saman kunnan tai 
naapurikunnan alueella. Kunnanhan 
pitäisi levittää yhden koulun saaman 
ratkaisun linjauksia opastukseksi 
muille kouluille. Hävetä toki saa, mutta 
kanteluratkaisuista pitäisi ottaa laajem-
pi hyöty.

Uutena piirteenä kanteluissa on 
yhdenvertaisuusvaltuutetun toimiston 
roolin ja toiminnan vahvistuminen. 
Sen johtamaan sovitteluun on liitetty 
myös hyvitysmaksun mahdollisuus. Ja 
kyllä, pienikin rahakorvaus tehostaa 
johtopäätöstä, että tuli tehtyä väärin ja 
nyt oikeasti parannetaan tätä.

Ryhmän sivuilta ilmenevä kentän 
kokemus vahvistaa yleiskäsitystä, että 
ns. kahden rinnakkaisen tilaisuuden 
malli ei toimi. Siihen liittyvät ongelmat 
ovat loputon suo. Ihmisoikeusperustai-
sesti kestävä ratkaisu onkin se, mihin 
ainakin Joensuun varhaiskasvatus on 
päätynyt: toimintaan ei enää liitetä mi-
tään uskonnollisia tilaisuuksia.

Henkilöstöllä on muutakin teke-
mistä kuin valmistautua jakamaan lap-
sia kahteen rinnakkaiseen tilaisuuteen; 
suunnitella, tiedottaa, kysellä kodeilta, 
toteuttaa ja valvoa.

Julkisen vallan ei ylipäätään pitäisi 
pakottaa perheitä paljastamaan lasten-
sa kautta suhtautumistaan valtakirkon 
uskonnollisiin tilaisuuksiin. Eiväthän 
koulut vaadi vanhempia puoluekan-
taansakaan paljastamaan. Uskonto on 
yksityisasia kuten vaalisalaisuus. Voi 
kertoa, ketä äänesti tai mihin uskoo, 
mutta päiväkodin ja koulun ei pidä pa-
kottaa kertomaan.

Kun vanhemmat, perheet eivät kui-
tenkaan yksin mahda mitään sille, että 
ev.-lut. kirkon uskonnollisia tilaisuuk-
sia yhä ympätään päiväkodin ja koulun 
toimintaan, sitten pitää vaan vaatia ja 
vahtia, että niihin ja vaihtoehtoiseen 
ohjelmaan liittyviä kaikkia ohjeita nou-
datetaan. Mieluiten viimeisen päälle. 
Siihen saa verratonta vertaistukea van-
hempien nettiyhteistyöllä.
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